
SALVADOR • BAHIA • TERÇA-FEIRA, 
25 DE MAIO DE 2021 

ANO XXXIV | N º 8.028

S U M Á R I O

EXECUTIVO � 2

DECRETOS FINANCEIROS � 2

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ � 3

CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS - CMT � 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE � 5

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED � 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE � 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ � 6

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA � 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR � 6

FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA - FMLF � 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB � 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP � 6

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA � 7

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR - SUCOP � 7

LICITAÇÕES � 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE � 7

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS � 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP � 7

EMPRESA DE LIMPEZA URBANA DO SALVADOR - LIMPURB � 8

CONTRATOS � 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE � 8

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS � 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE � 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR � 9

FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA - FMLF � 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP � 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - SEMAN � 9

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO SALVADOR - DESAL � 10

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA � 10

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR - SUCOP � 10

CONVÊNIOS � 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ � 10

EDITAIS � 10

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ � 10

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS � 14

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR � 14



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
25 DE MAIO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.0282

EXECUTIVO 

DECRETOS FINANCEIROS 

DECRETO Nº 33.934 de 24 de maio de 2021

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, da 

unidade orçamentária, na forma que indica e dá 

outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em conformidade 

com o § único do artigo 32 da Lei nº 9.535, de 24 de agosto de 2020, art. 19 do Decreto nº 32.100, de 

09 de janeiro de 2020 e Decreto nº 33.431, de 07 de janeiro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2021, da unidade 

orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 24 de maio de 2021.

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA

Secretária de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 33.934/2021

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N° 33.934/2021

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

610002-SEINFRA 16.122.0016.250125 3.3.90.37 0.1.00 100.000,00

16.122.0016.250125 3.3.90.92 0.1.00 100.000,00

SUB-TOTAL 100.000,00 100.000,00

TOTAL GERAL 100.000,00 100.000,00

DECRETO Nº 33.935 de 24 de maio de 2021

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 

Suplementar, na forma que indica e dá outras 

providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 

autorizado pelo art. 19 § 1º do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, Decreto nº 33.431, de 07 

de janeiro de 2021 e Lei Orçamentária Anual nº 9.558, de 30 de dezembro de 2020, em seu art. 6º, 

inciso I.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar,  no valor de R$ 

3.042.000,00 (Treis milhões e quarenta e dois mil reais), na unidade orçamentária indicada no anexo 

integrante a este Decreto.

Art. 2º As despesas decorrentes da abertura do presente Crédito Adicional Suplementar 

correrão por conta dos recursos oriundos do Superávit Financeiro, apurado conforme Processo nº 

113.129/2021- SEINFRA.

Art. 3º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art.  4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 24 de maio de 2021.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Secretaria de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 33.935/2021

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 33.935/2021 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

610002-SEINFRA 16.482.0011.113800 4.4.90.51 2.1.13  3.042.000,00

SUB-TOTAL  3.042.000,00

TOTAL GERAL  3.042.000,00

DECRETO Nº 33.936 de 24 de maio de 2021

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 
Suplementar, na forma que indica e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 
autorizado pelo art. 19 do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, Decreto nº 33.431, de 07 de 
janeiro de 2021 e Lei Orçamentária Anual nº 9.558 de 30 de dezembro de 2020, em seu art. 6º, inciso 
IV, alínea A.

DECRETA: 

Art.  1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 
20.000,00 (Vinte mil reais) na unidade orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto

Art. 2º As Unidades Orçamentárias abrangidas por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 24 de maio de 2021.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Secretária de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 33.936/2021

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 33.936/2021 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

410002-SEMGE 04.122.0016.250008 3.1.90.93 0.1.00  20.000,00

SUB-TOTAL  20.000,00

800004-EGM - SEMGE 04.122.0016.257200 3.1.90.96 0.1.00  20.000,00

SUB-TOTAL  20.000,00

TOTAL GERAL  20.000,00  20.000,00



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
25 DE MAIO DE 2021

ANO XXXIV | N º 8.028 3
DECRETO Nº 33.937 de 24 de maio de 2021

Fica aberto o Crédito Adicional Extraordinário 

para atender as ações de combate a pandemia do 

COVID-19.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 167, Inciso XIII, §3º da Constituição Federal de 1988 e no artigo 

52, inciso XXVIII da Lei Orgânica do Município e, 

Considerando a consequente declaração de situação de emergência e calamidade pública 

instalada com a pandemia do Covid-19, conforme Decreto nº 32.268, de 18 de março de 2020, Decreto 

do Legislativo nº 2.454, de 18 de janeiro de 2021 e Nota Técnica SEI nº12774/2020 do Ministério da 

Economia,

Considerando o disposto nos artigos nºs 41 e 44 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 

de 1964:

  

DECRETA: 

	

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Extraordinário, no valor de R$ 

3.970.000,00 (Três milhões, novecentos e setenta mil reais), na unidade orçamentária indicada no 

anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º Os recursos para atender ao disposto no artigo anterior decorrerão da anulação de 

dotação do próprio orçamento.

Art. 3º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 24 de maio de 2021.

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA

Secretária de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 33.937/2021

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL EXTRAORDINÁRIO

ANEXO AO DECRETO N° 33.937/2021

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

441010-FME 12.122.0002.263003 3.3.90.40 0.2.19 3.970.000,00

12.361.0001.243600 3.3.90.39 0.2.19 3.970.000,00

SUB-TOTAL 3.970.000,00 3.970.000,00

TOTAL GERAL 3.970.000,00 3.970.000,00

DECRETO Nº 33.938 de 24 de maio de 2021

Fica aberto o Crédito Adicional Extraordinário 
para atender as ações de combate a pandemia do 
COVID-19.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 167, Inciso XIII, §3º da Constituição Federal de 1988 e no artigo 
52, inciso XXVIII da Lei Orgânica do Município e, 

Considerando a consequente declaração de situação de emergência e calamidade pública 
instalada com a pandemia do Covid-19, conforme Decreto nº 32.268, de 18 de março de 2020, Decreto 
do Legislativo nº 2.454, de 18 de janeiro de 2021 e Nota Técnica SEI nº12774/2020 do Ministério da 
Economia,

Considerando o disposto nos artigos nºs 41 e 44 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964:

  
DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Extraordinário, no valor de 
R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais), na unidade orçamentária indicada no anexo integrante a 
este Decreto.

Art. 2º Os recursos para atender ao disposto no artigo anterior decorrerão da anulação de 
dotação do próprio orçamento.

Art. 3º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 24 de maio de 2021.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Secretária de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 33.938/2021

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL EXTRAORDINÁRIO

ANEXO AO DECRETO N° 33.938/2021

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

570002-SECOM 24.122.0002.263013 3.3.90.39 0.1.00 2.000.000,00

24.131.0014.247500 3.3.90.39 0.1.00 2.000.000,00

SUB-TOTAL 2.000.000,00 2.000.000,00

TOTAL GERAL 2.000.000,00 2.000.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

DESPACHOS FINAIS DO ILMº SR DIRETOR DA RECEITA MUNICIPAL, 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PORTARIA N° 002/2021, art. 1º, l, “a”

DEFIRO

Isenção do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU e a Não Incidência da Taxa 

de Coleta, Remoção e Destinação de Resíduos Sólidos Domiciliares - TRSD

Processo nº: 10872/2021

Requerente: RICARDO FERREIRA LIMA 

Interessado: ILE ASE YA OMIN DEWA SARA 

(Inscrição imobiliária nº 266.063-6)

INDEFIRO

Isenção do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU e da Taxa de Fiscalização 

do Funcionamento - TFF

Processo nº: 73711/2019 (em apenso o processo n° 73718/2019)

Interessado: INSTITUIÇÃO LAR IRMÃO JOSE 

(Inscrição imobiliária nº 40.973-1 e mobiliária (CGA) nº 153.738/001-41)

Salvador, 21 de maio de 2021.

CELSO TAVARES FERREIRA
Diretor da Receita Municipal

DESPACHOS FINAIS DO ILMº SR DIRETOR DA RECEITA MUNICIPAL, 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PORTARIA N° 002/2021, art. 1º, lI, “a”

DEFIRO

Imunidade do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 

Processo nº: 11416/2021
Interessado: CENTRO ESPÍRITA CAMINHO DA REDENÇÃO 
(Inscrição imobiliária nº 915.344-6)

Não Incidência do Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis - ITIV

Processo nº: 8448/2021
Interessado: FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO GUARDIAN LOGÍSTICA
(Inscrição imobiliária nº 637.150-7)

INDEFIRO

Não Incidência do Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis - ITIV



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
25 DE MAIO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.0284

Processo nº: 48134/2020
Interessado: ALAMEDA DA PRAIA COMÉRCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA
(Inscrição imobiliária nº 274.410-4)

Salvador,21 de maio de 2021.

CELSO TAVARES FERREIRA
Diretor da Receita Municipal

Conselho Municipal de Tributos - CMT 

SEGUNDA CÂMARA JULGADORA

PAUTA SESSÃO ORDINÁRIA VIRTUAL DO DIA 10/06/2021, ÀS 09:30 HS, NA FERRAMENTA MICROSOFT 

TEAMS, CONFORME PROCEDIMENTOS DESCRITOS NA PORTARIA 036/2020, PUBLICADA NO DOM Nº 

7.769, DE 26/08/2020, DEVENDO O INTERESSADO EM ASSISTIR E/OU REALIZAR SUSTENTAÇÃO ORAL 

E DESDE QUE SOLICITADO EM RECURSO ORDINÁRIO, INSCREVER-SE NO PRAZO REGULAMENTAR, 

CONFORME ART. 2º, DISPONÍVEL NA PÁGINA DO CMT/LEGISLAÇÃO DO CONSELHO, NO SITE WWW.

SEFAZ.SALVADOR.BA.GOV.BR.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 9387-2016 - IPTU 

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº: 700.695-0

RECORRENTE: AL-TEIX PATRIMONIAL LTDA

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

ADVOGADO (A): MARCOS ROGÉRIO LYRIO PIMENTA E OUTROS 

RELATOR: NÊUZITON TÔRRES RAPADURA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 5105-2017 - IPTU 

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº: 700.695-0

RECORRENTE: AL-TEIX PATRIMONIAL LTDA

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

ADVOGADO (A): ANDRÉ LUIZ DUARTE TEIXEIRA 

RELATOR: NÊUZITON TÔRRES RAPADURA

Salvador, 24 de maio de 2021.

MARIA IVONETE SANTOS DURAN
Presidente do CMT

SEGUNDA CÂMARA JULGADORA

RECURSOS RELATADOS NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 04 DE MARÇO DE 2021 ÀS 09:00 HS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 3778/2018

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N. º 914.167-7 - IPTU 2018 - PRINCIPAL

RECORRENTE: AL TEIX PATRIMONIAL LTDA.

ADVOGADO: ANDRÉ LUIZ DUARTE TEIXEIRA E OUTROS

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

CONSELHEIRO-RELATOR: NEUZITON TÔRRES RAPADURA

EMENTA - IPTU. VIOLAÇÃO DE PRINCÍPOS CONSTITUCIONAIS. SÚMULA VINCULANTE Nº 01 DO 

CMT. IMPEDIMENTO DESTE CONSELHO PARA APRECIAR QUESTÕES DE INCONSTITUCIONALIDADE. 

RECONHECIMENTO PELA SEDUR DA INSERÇÃO EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE E 

INCIDÊNCIA DE MATA ATLÂNTICA (ESTÁGIO MÉDIO).  1 - Incompetência do Conselho Municipal de 

Tributos para afastar a aplicação da legislação vigente por inconstitucionalidade ou ilegalidade, 

bem como contrariar a legislação tributária ou negar-lhe vigência - Art. 312-A, Parágrafo Único 

-, bem como Súmula Vinculante 01 deste CMT, nos termos do Art.316-A da Lei 7.186/2006. 2 - A 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Urbanismo - SEDUR, conforme Decreto 29.100/2017 

alterado pelo Decreto 29.900/2018, reconhece a inserção parcial em Área de Preservação 

Permanente - APP (7.287,54m2) incidência parcial de Mata Atlântica (Estágio Médio) (38,54m2). 3 

- Alteração do lançamento original conforme parecer técnico do SEMAP fl. 78 e BAUI Simplificado 

fl. 76/77. RECURSO CONHECIDO E PARCIALMENTE PROVIDO. PROCEDÊNCIA DA NOTIFICAÇÃO DE 

LANÇAMENTO ALTERADA CONFORME PARECER TÉCNICO DO SEMAP FL. 78 BAUI SIMPLIFICADO FL. 

76/77. DECISÃO POR UNANIMIDADE

Fica o contribuinte intimado a recolher o valor integral resultante da decisão de julgamento, 

observando os descontos contidos no artigo 19 da Lei nº 7.186/2006, com redação dada pela Lei nº 

8.421/2013, ou interpor recurso de revisão nos termos dos artigos 307 e 310, e ainda o pedido de 

retificação previsto no artigo 294-D da supracitada lei, quando aplicável.

Ficam as partes intimadas para eventual interposição de Recurso de Revisão, conforme dispõe o 

artigo 311, § 5º da Lei nº 7.186/2006, com redação dada pela Lei nº 8.421/2013.

Salvador, 24 de maio de 2021.

MARIA IVONETE SANTOS DURAN
Presidente

SEGUNDA CÂMARA JULGADORA

RECURSOS RELATADOS NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 25 DE FEVEREIRO DE 2021 ÀS 09:00 HS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 5766/2017

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N. º 914.167-7 - IPTU 2017 - PRINCIPAL

RECORRENTE: AL TEIX PATRIMONIAL LTDA.

ADVOGADO: ANDRÉ LUIZ DUARTE TEIXEIRA E OUTROS

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

CONSELHEIRO-RELATOR: NEUZITON TÔRRES RAPADURA

EMENTA - IPTU. VIOLAÇÃO DE PRINCÍPOS CONSTITUCIONAIS. SÚMULA VINCULANTE Nº 01 DO 

CMT. IMPEDIMENTO DESTE CONSELHO PARA APRECIAR QUESTÕES DE INCONSTITUCIONALIDADE. 

RECONHECIMENTO PELA SEDUR DA INSERÇÃO EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE E 

INCIDÊNCIA DE MATA ATLÂNTICA (ESTÁGIO MÉDIO).  1 - Incompetência do Conselho Municipal de 

Tributos para afastar a aplicação da legislação vigente por inconstitucionalidade ou ilegalidade, 

bem como contrariar a legislação tributária ou negar-lhe vigência - Art. 312-A, Parágrafo Único 

-, bem como Súmula Vinculante 01 deste CMT, nos termos do Art.316-A da Lei 7.186/2006. 2 - A 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Urbanismo - SEDUR, conforme Decreto 29.100/2017 

alterado pelo Decreto 29.900/2018, reconhece a inserção parcial em Área de Preservação 

Permanente - APP (7.287,54m2) incidência parcial de Mata Atlântica (Estágio Médio) (38,54m2). 3 

- Alteração do lançamento original conforme parecer técnico do SEMAP fl. 96 e BAUI Simplificado 

fl. 92/95. RECURSO CONHECIDO E PARCIALMENTE PROVIDO. PROCEDÊNCIA DA NOTIFICAÇÃO DE 

LANÇAMENTO ALTERADA CONFORME PARECER TÉCNICO DO SEMAP FL. 96 BAUI SIMPLIFICADO FL. 

92/95. DECISÃO POR UNANIMIDADE

Fica o contribuinte intimado a recolher o valor integral resultante da decisão de julgamento, 

observando os descontos contidos no artigo 19 da Lei nº 7.186/2006, com redação dada pela Lei nº 

8.421/2013, ou interpor recurso de revisão nos termos dos artigos 307 e 310, e ainda o pedido de 

retificação previsto no artigo 294-D da supracitada lei, quando aplicável.

Ficam as partes intimadas para eventual interposição de Recurso de Revisão, conforme dispõe o 

artigo 311, § 5º da Lei nº 7.186/2006, com redação dada pela Lei nº 8.421/2013.

Salvador, 24 de maio de 2021.

MARIA IVONETE SANTOS DURAN
Presidente

PRIMEIRA CÂMARA JULGADORA

PAUTA SESSÃO ORDINÁRIA VIRTUAL DO DIA 10/06/2021, ÀS 09:00 HS, NA FERRAMENTA MICROSOFT 
TEAMS, CONFORME PROCEDIMENTOS DESCRITOS NA PORTARIA 036/2020, PUBLICADA NO DOM Nº 
7.769, DE 26/08/2020, DEVENDO O INTERESSADO EM ASSISTIR E/OU REALIZAR SUSTENTAÇÃO ORAL 
E DESDE QUE SOLICITADO EM RECURSO ORDINÁRIO, INSCREVER-SE NO PRAZO REGULAMENTAR, 
CONFORME ART. 2º, DISPONÍVEL NA PÁGINA DO CMT/LEGISLAÇÃO DO CONSELHO, NO SITE WWW.
SEFAZ.SALVADOR.BA.GOV.BR.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 35196-2011 - ISS 
NOTIFICAÇÃO FISCAL DE LANÇAMENTO Nº: 1369.2011
NOTIFICANTE: CARLOS ALBERTO PIRES ARAUJO E OUTROS
RECORRENTE: TRIPLO ENGENHARIA LTDA
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL
ADVOGADO: MARCELO NEESER NOGUEIRA REIS E OUTROS
RELATORA: MARIA EDUARDA BORGES MESQUITA SPÍNOLA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 42905-2019 - ISS 
NOTIFICAÇÃO FISCAL DE LANÇAMENTO Nº: 474.2019
NOTIFICANTE: IRACI DE SOUZA BARBOSA FILHA
RECORRENTE: GM SERVIÇOS MÉDICOS SOCIEDADE SIMPLES
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL
ADVOGADO: EDIVALDO NUNES DE SOUZA	
RELATORA: IZADORA OLIVEIRA PINTO FERREIRA

Salvador, 24 de maio de 2021.

MARIA IVONETE SANTOS DURAN
Presidente do CMT

SEGUNDA CÂMARA JULGADORA

PAUTA SESSÃO ORDINÁRIA VIRTUAL DO DIA 10/06/2021, ÀS 09:00 HS, NA FERRAMENTA MICROSOFT 

TEAMS, CONFORME PROCEDIMENTOS DESCRITOS NA PORTARIA 036/2020, PUBLICADA NO DOM Nº 

7.769, DE 26/08/2020, DEVENDO O INTERESSADO EM ASSISTIR E/OU REALIZAR SUSTENTAÇÃO ORAL 

E DESDE QUE SOLICITADO EM RECURSO ORDINÁRIO, INSCREVER-SE NO PRAZO REGULAMENTAR, 

CONFORME ART. 2º, DISPONÍVEL NA PÁGINA DO CMT/LEGISLAÇÃO DO CONSELHO, NO SITE WWW.

SEFAZ.SALVADOR.BA.GOV.BR.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 4222-2018 - IPTU 

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº: 26.478-4

RECORRENTE: LUIZ ALBERTO CENDON DURAN

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

RELATORA: GISANE TOURINHO DANTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6058-2019 - IPTU 

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº: 26.478-4

RECORRENTE: LUIZ ALBERTO CENDON DURAN

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

RELATORA: GISANE TOURINHO DANTAS

Salvador, 24 de maio de 2021.

MARIA IVONETE SANTOS DURAN
Presidente do CMT



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
25 DE MAIO DE 2021

ANO XXXIV | N º 8.028 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº 245/2021

A SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com a 
Portaria 326/2020, de 08 de outubro de 2020,

RESOLVE:

Designar a servidora NADIA DIAS ASSUNCAO, matrícula 3093841, Chefe de Setor Sistêmico de 
Gestão, Grau 65, no período de 10/05/2021 a 02/06/2021, para responder cumulativamente pelo 
cargo em comissão de Coordenador Central Sistêmico de Gestão, Grau 55, da Coordenadoria Central 
de Aquisição de Materiais e Contratação de Serviços, da Gerência Central de Material e Patrimônio, da 
Diretoria de Logística e Patrimônio, da Secretaria Municipal de Gestão, durante o impedimento legal 
do titular LUZIMARA SANTOS DA SILVA, matrícula 3094028, em virtude de férias.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SEMGE, em 18 de maio de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária

DESPACHOS FINAIS DO SR. SECRETÁRIO - DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 
- DECRETO 7047/1984

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE / PERICULOSIDADE - DEFERIDO A PARTIR DA DATA DE EMISSÃO DO 
LAUDO 

PROCESSO DIGITAL ORGÃO SERVIDOR %

17624/2020 SMS LICIA MARIA BASTOS DE CARVALHO 20

106216/2021 SMS LUCAS MASCARENHAS DA SILVEIRA 20

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em 24 de maio de 2021.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS
Diretor Geral de Gestão de Pessoas

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

PORTARIA Nº 100/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no 
Artigo 193 da Lei Complementar nº 01/91, 

RESOLVE:

Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 21/05/2021, o prazo do Processo de Sindicância Nº 
69133/2021, em nome da Escola Municipal Novo Horizonte, estabelecido na Portaria Nº 015/2021, 
publicada no D.O.M. de 16 a 18 de janeiro de 2021, encarregado de apurar os fatos denunciados no 
Processo nº 5225/2019, decorrentes da locação e uso do imóvel situado na rua Albino Fernandes, nº 
528, Sussuarana, Salvador-Bahia, no período da reconstrução da Escola Municipal Novo Horizonte. 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 24 de maio de 2021.

OTÁVIO MARCELO MATOS DE OLIVEIRA
Secretário

PORTARIA Nº 101/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o 
estabelecido no Inciso XI, do art.12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto n.° 26.298 de 28 
de julho de 2015;

RESOLVE:

Informar aos servidores abaixo relacionados, que possuem processo de Averbação de Tempo de 
Serviço, arquivado temporariamente nesta Secretaria a pedido do servidor, que o prazo definitivo 
para apresentar os documentos pendentes será de 20 (vinte) dias corridos, contados a partir 
desta publicação. Os documentos devem ser apresentados ao setor de Prontuário, na Gerência de 
Gestão de Pessoas, sob a pena de arquivamento definitivo em caso do não cumprimento do prazo 
estabelecido.

Nº DO PROCESSO SERVIDOR MATRÍCULA

6980/2019 ADRIANA CECILIA CORREIA DO CARMO 3087244

6287/2012 ADRIANA COSTA SALES LIMA 3115642

1217/2019 AILDA DAMASCENO AYROSA 3091027

4189/2019 ALDA DIAS TRIGUEIROS 3097511

7456/2019 ALEXSANDRA MARIA PEREIRA BARBOSA 3091833

9237/2016 ANA CRISTINA SANTOS PEIXOTO 3106900

7597/2019 BETANIA VIEIRA SANTANA SANTOS 3099512

599/2019 CACILDA DE FATIMA SANTOS PURIFICACAO 3097528

1190/2019 CARMEN LUCIA GOMES MENESES DE OLIVEIRA 3094704

7665/2018 CATIA CILENE MARQUES MACHADO 3074910

5044/2019 CELESTE MARIA NUNES FRANCA 3068903

4172/2019 CELINA MARIA SANTOS SANTANA 3098501

1517/2019 CELY BISET MARQUES 3097564

Nº DO PROCESSO SERVIDOR MATRÍCULA

5484/2019 CLAUDEMIRA SANTOS GOIS 3060970

1230/2019 CRISTIANE ANDRADE BAIAO DULTRA 3121848

4063/2018 CRISTIANE JACOBINA OLIVEIRA TELES 3085889

2493/2019 CRISTIANE SANTOS COSTA 3130090

1000/2020 DEBORA CRISTIANE NEVES DE SOUZA 3129819

6228/2019 EDENISE OLIVEIRA COSTA 3094857

1859/2018 EDILEUSA VERGASTA SILVA RODRIGUES 3114050

4070/2018 EDNA DOS SANTOS BRUNO 3098429

4637/2019 ELINE SALUME XAVIER NOSSA 3113524

2206/2018 GABRIELA MACHADO DE CARVALHO ALMEIDA 3122115

649/2019 GILMAIA CARVALHO GONCALVES DE JESUS 3083661

0323/2018 GILMARA DO VENCIMENTO BARUNA BASTOS 3097643

7184/2019 GILSON SOUZA SANTANA 3114912

3404/2017 GILZELIA FREIRE SANTOS FREIRE 3074791

1228/2018 GRAÇA SUELY OLIVEIRA WASCESLAU SOARES 3097710

2578/2019 HOSANA QUEIROS DOS SANTOS GOMES 3093345

6928/2019 INAR SARMENTO GONCALVES LIMA 3087745

1523/2018 IRENILCE DE ASSIS DOS SANTOS DE OLIVEIRA 3093375

3272/2018 IVANA SHEILA BARRETO DA SILVA 3115652

1858/2018 JACILENE NASCIMENTO SANTOS 3063047

6252/2018 JACK DOS SANTOS OLIVEIRA 3122077

2144/2019 JAQUELINE MARIA PEREIRA DE BRITO BELCHIOR 3094913

5178/2018 JOANA PEREIRA DA MOTA 3091084

4526/2019 JOSE SANTOS DE JESUS 3068420

2244/2018 JOSEFA FRANCISCA DOS SANTOS 3107424

0033/2019 LEILA CONCEICAO PAIVA DA SILVA 3071934

2241/2018 LINDINARA CONCEICAO SOUZA 3063081

7189/2019 LUCIANA ACACIA ARAUJO 3093522

2781/2019 LUCIANA MENEZES RIBEIRO 3094794

5697/2018 LUCIANO DE ALMEIDA COSTA 3115864

6024/2018 MARCELE SALES SOUZA BACELAR 3121594

4146/2018 MARCIA SERAFINA FELIPE SALES MARTINS 3098133

2914/2019 MARGARIDA DOS SANTOS CANABRAVA 3069945

4367/2019 MARIA ISAURA FONSECA SEPULVEDA 3098484

625/2019 MARIA JANDIRA DE OLIVEIRA PEREIRA 3083577

3321/2018 MARIA SÃO PEDRO DA SILVA ANDRADE 3129420

4332/2019 MARILI SANTOS LOPES DE CARVALHO 3068908

3130/2018 MARY JANE SANTOS DE SOUZA 3085122

1279/2019 MIRLIE MAGALHAES DOS REIS LIMA 3115527

1894/2018 MONICA COSTA SAMARTIN 3082661

3460/2018 NICEA DE SENA E RODRIGUES 3127039

478/2019 NIVEA SILVESTRE DA CONCEICAO COSTA 3074834

150/2018 QUEILA XAVIER ARAUJO 3074736

2850/2018 RAQUEL DE OLIVEIRA PEIXOTO DA SILVA 3068496

4433/2018 RITA DE CASSIA BORGES DO SACRAMENTO 3102606

4661/2019 RITA DE CASSIA SILVA GONCALVES 3097924

2985/2018 RITA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS 3072172

672/2014 ROSIMEIRE SANTANA E SILVA 3040400

2214/2017 SANDRA LUCIA COSTA LOPES 3098498

5159/2019 SUELANE DE AQUINO NEVES 3068741

3155/2018 VALDECI LOPES DE OLIVEIRA 3098644

2134/2018 VERA REGINA VASCONCELOS 3090064

656/2019 WELDON MAIA DE CARVALHO 3097605

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 24 de maio de 2021.

OTÁVIO MARCELO MATOS DE OLIVEIRA

Secretário



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
25 DE MAIO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.0286

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À 
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE 

DESPACHOS FINAIS - DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
DECRETO Nº 7047/1984 - LICENÇA PRÊMIO

DEFERIDO

PROCESSO INTERESSADO QUINQUENIO

78079/2021 ANTONIO ROQUE DA SILVA DE JESUS       5°

Salvador, 23 de maio de 2021.

LUIS CARLOS MARQUES DA HORA
Coordenador Administrativo 

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

RESOLUÇÃO 006/2021

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, Salvador - Bahia, no uso de 
suas atribuições previstas na Lei Federal 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e na 
Lei Municipal 4.231/90, alterada pela Lei 5.204/96.

CONSIDERANDO que no dia 18/05/2021 a Assembleia Geral Extraordinária nº 227ª, sessão fechada, 
tratou da formalização da titularidade no cargo de conselheira tutelar, da então suplente Sileda 
Muniz Silva Regis do Conselho Tutelar XI- Boca do Rio.

CONSIDERANDO que o artigo 78 da Lei 6.266/2003, embora não trate da situação específica, dispõe 
que quando há vacância do cargo, deverá ser convocado o primeiro suplente.

CONSIDERANDO ainda que a demanda apreciada pelo Pleno, foi deliberada por unanimidade, no 
sentido de que a convocação seja retroativa a 12/04/2021, conforme data de ciência do colegiado 
sobre o fato.

CONSIDERANDO que a referida conselheira tutelar está atuando desde 19/02/2020, ratificando que 
durante o período em exercício no Conselho Tutelar XI- Boca do Rio recebeu por meio da Secretaria 
de Políticas para as Mulheres Infância e Juventude - SPMJ, os salários, décimo terceiro, descanso 
remunerado e todos os benefícios inerentes à função até a presente data.

RESOLVE:

Art. 1º Declarar vago 1 (um) cargo de Conselheiro Tutelar do Conselho Tutelar XI - Boca do Rio no 
quadriênio 2020 à 2024.

Art. 2º Convocar a Srª SILEDA MUNIZ SILVA REGIS para assumir a titularidade a partir de 12/04/2021 
no Conselho Tutelar XI- Boca do Rio.

Art. 3º Revogar as disposições em contrário.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Salvador, 24 de maio de 2021.

TATIANE PAIXÃO

Presidenta

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

RELAÇÃO DE AUTOS DE INFRAÇÃO

A CJA - Comissão de Julgamento de Autos de Empreendimentos, Atividades, Publicidades, 

Ambiental e Poluição Sonora, designada através da Portaria nº 95/2017 de 11/04/2017 SEDUR, 

em sessão ordinária realizada na sede da SEDUR, por unanimidade, decide:

AUTO JULGADO A REVELIA

AUTO PROC
AUTUADO CNPJ/

CPF
REIAS JULGADORA DATA

601794 26510/20

MEYOR ‘ S DO 
BRASIL LTDA 

05.932.899/0001-
02

R$781,17
VIVIANE 

MIRANDA
24/05/2021

A CJA - Comissão de Julgamento de Autos de Empreendimentos, Atividades, Publicidades, 

Ambiental e Poluição Sonora, designada através da Portaria nº 95/2017 de 11/04/2017 SEDUR, 

em sessão ordinária realizada na sede da SEDUR, por unanimidade, decide:

AUTOS JULGADOS PROCEDENTES COM DEFESA

AUTO PROC
AUTUADO CNPJ/

CPF
REIAS JULGADORA DATA

606030 46214/18

ROQUE 
CERQUEIRA 
DA CRUZ 
356.520.635-72

R$827,32
VIVIANE 

MIRANDA
21/05/2021

602458 29032/19
MARIZETE SILVA 
DE OLIVEIRA 
308.690.995-15

R$1.118,58
VIVIANE 

MIRANDA
24/05/2021

604660 57641/18

COSTA BRAVA 
TRANSPORTES 
LTDA 
09.555.536/0001-
48

R$1.118,50
VIVIANE 

MIRANDA
24/05/2021

A CJA - Comissão de Julgamento de Autos de Empreendimentos, Atividades, Publicidades, 

Ambiental e Poluição Sonora, designada através da Portaria nº 95/2017 de 11/04/2017 SEDUR, 

em sessão ordinária realizada na sede da SEDUR, por unanimidade, decide:

AUTO JULGADO NULO

AUTO PROC AUTUADO CPF/CNPJ JULGADORA DATA

604537 28009/19
SELMA DE 
CARVALHO 

BITENCOURT 
NÃO CONSTA

VIVIANE 
MIRANDA

24/05/2021

Salvador, 24 de MAIO de 2021.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
Secretário

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

DESPACHOS FINAIS DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL 
FERREIRA - FMLF

PROCESSO DEFERIDO CONFORME PARECER DA ASSEG

PROCESSO INTERESSADO ASSUNTO

57697/2021-ESALVADOR ANTONIO JOSÉ DIAS DE MORAES ESTABILIDADE

Salvador, 24 de maio de 2021.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

PORTARIA Nº 074/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Artigo 1º - Tornar sem efeito a Portaria Conjunta nº 069/2021, publicada no DOM nº 8.007 de 04 de 

maio de 2021, página 08.

Artigo  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo  3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Mobilidade em 11 de maio de 2021.

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ

Secretário Municipal de Mobilidade

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

 DESPACHOS FINAIS DA SRA. GERENTE DE AÇÕES DE PROTEÇÃO E 

DEFESA DO CONSUMIDOR Nº 014/2021

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - PORTARIA Nº 37/2021

FATO GERADOR: AUTO DE INFRAÇÃO

PROCESSO AUTO DE INFRAÇÃO FORNECEDOR DECISÃO

83131/2021 3307
MB SANTANA EDUCAÇÃO LTDA. - 
EPP (ESCOLA PIRLILIM)

PROCEDENTE

83305/2021 0248

COMPANHIA BRASILEIRA DE 
DISTRIBUIÇÃO (EXTRA) - ADV. 
ANASTÁCIO MARINHO - OAB/
CE 8.502

PROCEDENTE

 
SALVADOR, 24 DE MAIO DE 2021 

EVANILDA VEIGA PESTANA
Gerente



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
25 DE MAIO DE 2021

ANO XXXIV | N º 8.028 7
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

  DESPACHOS FINAIS DO GERENTE ADM E FINANCEIRO - SUCOP 
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - DECRETO N° 7.047/84

LICENÇA PRÊMIO OU ESPECIAL - DEFERIDA

PROCESSO REQUERENTE QUINQUENIO

106311/2021 RITA DE CASSIA ANTUNES CORDEIRO 4º

Salvador, 24 de maio de 2021.

REGINALDO SANTOS GALVÃO
Gerente Administrativo e Financeiro

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.°042/2021- PROC: 260/2020 - SEMGE, cujo objeto é a elaboração 
de registro de preço para aquisição de MATERIAL ELÉTRICO - (DISJUNTOR E INTERRUPTOR), com 
recebimento das propostas a partir das 8h do dia 08/06/2021; abertura no dia 09/06/2021 às 09:00h 
e início da disputa no dia 09/06/2021 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 24 de maio de 2021.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.°043/2021- PROC: 100104/2021 - SEMGE, cujo objeto é a 
elaboração de registro de preço para aquisição de MATERAIL DE SEGURANCA / EPI - (CALÇADO 
SEGURANÇA BOTINA COURO VAQUETA S/ BIQUEIRA), com recebimento das propostas a partir das 
8h do dia 09/06/2021; abertura no dia 10/06/2021 às 09:00h e início da disputa no dia 10/06/2021 
às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 24 de maio de 2021.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2021

PROCESSO Nº: 73087/2021

CONTRATADA: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DA BAHIA (HOSPITAL SANTA IZABEL)

CNPJ: 15.153.745/0002-49

OBJETO: Procedimento cirúrgico: Cirurgia Citorredutora com Quimioterapia Intra-Peritoneal, para 

atender demanda de Ação Judicial, em favor de paciente.

VALOR GLOBAL: R$ 290.702,91 (Duzentos e noventa mil setecentos e dois reais e noventa e um 

centavos).

AMPARO LEGAL: Artigo 24, Inciso IV da Lei n° 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.302.0002.232900; Elemento de Despesa 33.90.39; 

Fonte de Recurso:  014 (Transf. Fundo a Fundo de Recursos SUS do Gov Fed - Bloco de Custeio - 

Atenção Saúde Pop MAC).

PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato

DATA DO ATO: 21/05/2021

Salvador, 24 de maio de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação nº 045/2021, Processo nº 87356/2021, publicada no DOM nº 8.027 de 22 a 
24 de maio de 2021, página 9

ONDE SE LÊ: 

PROCESSO: 87356/2021.

LEIA-SE: 

PROCESSO: 87357/2021.

Salvador, 24 de maio de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL, atendendo a decisão do Exma. Sra. Secretária Municipal de 
Ordem Pública, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

CONCORRÊNCIA N.º 002/2021 - SEMOP

PROCESSO: Nº 65512/2021.

Objeto: Outorga de permissão de uso de bem público, mediante remuneração mensal com encargo 
para exploração de atividades, no MERCADO MUNICIPAL POPULAR, em equipamentos do tipo boxe e 
restaurante, localizado na Avenida Jequitaia - Água de Meninos, s/n, Salvador - Bahia, nos setores, 
numerações, quantidades, atividades de acordo com as condições estabelecidas no edital e seus 
anexos.

SETOR BOXE ATIVIDADE
NOME DO 

LICITANTE

PREÇO  
OFERTADO 

(R$)
SITUAÇÃO

01 01 LANCHONETE

PAULO 
MARCOS 

SILVA 
RODRIGUES 

100,00 VENCEDOR

01 04 LANCHONETE - - DESERTO

01 05 LANCHONETE - - DESERTO

01 06 SERVIÇOS - - DESERTO

01 41
PEIXARIA 

VAREJISTA

ANA KELLI 
OLIVEIRA 

DOS 
SANTOS

130,00 VENCEDORA

01 42
PEIXARIA 

VAREJISTA

LUCIANO 
DOS 

SANTOS 
REIS

152,00 VENCEDOR

01 45
PEIXARIA 

VAREJISTA

VILMARA 
NAZARÉ 

LIMA
110,00 VENCEDORA

01 46
FRUTOS DO MAR 

- VAREJISTA

ANDERSON 
DOS 

SANTOS 
ESQUIVEL

150,00 VENCEDOR

01 48
FRUTOS DO MAR 

- VAREJISTA
- - DESERTO

01 49
FRUTOS DO MAR 

- VAREJISTA

JONATA 
MATIAS 

CERQUEIRA
90,00 VENCEDOR

01 50
FRUTOS DO MAR 

- VAREJISTA
- - DESERTO

01 51
FRUTOS DO MAR 

- VAREJISTA
- - DESERTO

01 52
FRUTOS DO MAR 

- VAREJISTA
- - DESERTO

01 54
FRUTOS DO MAR 

- VAREJISTA
- - DESERTO

01 56
PEIXARIA 

VAREJISTA
- - DESERTO

01 57
PEIXARIA 

VAREJISTA
- - DESERTO

04 3R RESTAURANTE - - DESERTO

04 4R RESTAURANTE - - DESERTO

Data da Homologação e Adjudicação: 20 de maio de 2021.

Salvador, 21 de maio de 2021.

TIAGO GARCEZ DOS REIS
Presidente da COSEL/SEMOP



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
25 DE MAIO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.0288

Empresa de Limpeza Urbana do Salvador - LIMPURB 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021

PROCESSO Nº: 014594/2020

DISPENSA Nº: 005/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 900 (novecentas) unidades 

de adesivos plásticos, em formato de selos para o Cadastro de Transportes de Resíduos - CTR.

EMPRESA: SOU COMUNICACAO LTDA.

CNPJ: 22.526.850/0001-60.

VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 8.010,00 (oito mil e dez reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa de serviço será alocada na Unidade Gestora 457002 - 

LIMPURB; Gestão: 00001 - Gestão Geral; Unidade Orçamentária: 45702 - LIMPURB - EMPRESA 

DE LIMPEZA URBANA DE SALVADOR; Subação: 250110 - Manutenção dos Serviços Técnicos e 

Administrativos - LIMPURB; Fonte do Recurso: 2.2.50.000001 - Ex. Anterior - Receita Própria de 

Entidades de Administração Indireta - Sem Detalhamento; Natureza Despesa: 33.90.30 - Material de 

Consumo; Grupo Programação Financeira: 012 - Outras Despesas.

AMPARO LEGAL: Artigo 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303/16 e no Regulamento de Licitações e 

Contratos da Limpurb, em seu item 3.1.1, Inciso II.

DATA DO ATO: 24/05/2021.

Salvador, 24 de Maio de 2021

ROBERTO N. MARTINEZ TRIGO
Presidente da CPL / LIMPURB

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 011/2021

PROCESSO nº: 95223/2021.

CONTRATO nº 029/2020.

CONTRATADA: COMDADOS COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA.

OBJETO: Constitui objeto deste contrato a contratação através do Sistema de Registro de Preços, de 

empresa especializada para execução, por demanda, de serviços de infraestrutura de redes lógica 

(cabo UTO, cabo óptico e enlace de rádios) e elétrica, compreendendo instalação e manutenção com 

fornecimento de equipamentos, materiais, mão de obra, componentes e dispositivos de testes.

LEI FEDERAL Nº 8.666/93.

LEI MUNICIPAL Nº 4.484/92. 

ASSINATURA: 21 de maio de 2021.

 ÓRGÃO  SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
 FONTE

VALOR GLOBAL 
ESTIMADO (R$)

SEMGE 250136 33.90.39 0.1.00 967.826,00

Salvador, 21 de maio de 2021

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Secretaria Municipal de Gestão

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO 242/2020 do PREGÃO ELETRÔNICO SEMGE Nº 103/2020, 
publicado no DOM 7.708 do dia 02 de julho de 2020.

Onde se lê:

Data da Assinatura: 01 de julho de 2020

Leia-se: 

Data da Assinatura: 30 de junho de 2020

Salvador, 24 de maio de 2021

ISABELA L. M. CABRAL 
Subsecretária/SEMGE

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO 243/2020 do PREGÃO ELETRÔNICO SEMGE Nº 103/2020, 
publicado no DOM 7.708 do dia 02 de julho de 2020.

Onde se lê:

Data da Assinatura: 01 de julho de 2020

Leia-se: 

Data da Assinatura: 30 de junho de 2020

Salvador, 24 de maio de 2021

ISABELA L. M. CABRAL 
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 001/008/21/2021

PROCESSO: 94415/2021.

CONTRATO Nº 008/2021.

OBJETO: Acréscimo da área e valor, alterando de R$ 21.721,47 (vinte e um mil, setecentos e vinte e 

um reais e quarentena e sete centavos) para R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais) mensais.

LOCADORA: Serviço Social da Indústria - SESI

CNPJ: 03.795.086/0001-84

REPRESENTANTE LEGAL: Armando Alberto da Costa Neto.  

CPF: 329.272.905-04.

REPRESENTANTE LEGAL: Antônio Ricardo Alvares Alban.

CPF: 261.812.235-68

AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Lei Municipal 4.484/92.

DATA DE ASSINATURA: 01/05//2021. 

Salvador, 24 de maio de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2018

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 85636/2021 - SEMGE.

EMPRESA: SEI SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA ME.

CNPJ: 04.637.738/0001-15.

OBJETO: prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme art. 57. Inciso II da Lei 8.666/93, o prazo 

a contratação de empresa especializada em serviços de manutenção preventiva e corretiva, com 

fornecimento e reposição de quaisquer componentes/peças, relativos aos equipamentos que 

compõem as 02 (duas) subestações elétricas, além de grupo motor gerador, instalados na diretoria 

de previdência - DPR/SEMGE.

VALOR TOTAL: R$ 73.993,92 (setenta e três mil novecentos e noventa e três reais e noventa e dois 

centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBAÇÃO: 250136.

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.

FONTE DE RECURSO: 0.1.00.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

DATA DO ATO: 24 de maio de 2021.

Salvador, 24 de maio de 2021

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária Municipal de Gestão 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 312/2021

PREGÃO ELETRÔNICO SMS 028/2021

PROCESSO Nº 8640/2020

OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 312/2021

CONTRATADA NOVA BAHIA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

CNPJ 32.658.023/0001-84

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93

DATA DA ASSINATURA 24/05/2021

ASSINAM: DÉCIO MARTINS MENDES FILHO

SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

ANTÔNIO SÉRGIO DE JESUS 

NOVA BAHIA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

PREÇO REGISTRADO:

ITEM MATERIAL UF VALOR UNITÁRIO

01
ESCOVA DEGERMANTE DUPLA FACE MARCA/FABRICANTE: 
VICPHARMA

UND 2,816

Salvador, 24 de maio de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 320/2021

PREGÃO ELETRÔNICO SMS 361/2020

PROCESSO Nº 12149/2020

OBJETO: Registro de preços para aquisição de coletor universal estéril

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 320/2021

CONTRATADA: CORDEIRO CARAPIÁ COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

CNPJ: 09.090.958/0001-95



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
25 DE MAIO DE 2021

ANO XXXIV | N º 8.028 9
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93

DATA DA ASSINATURA 21/05/2021

ASSINAM: DÉCIO MARTINS MENDES FILHO

SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

HARRY DOS SANTOS SUZART JUNIOR

CORDEIRO CARAPIÁ COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

PREÇO REGISTRADO:

ITEM MATERIAL UF VALOR UNITÁRIO

01
COLETOR UNIVERSAL CAPACIDADE 80ML MARCA/
FABRICANTE: FIRSTLAB

UND 0,37

Salvador, 24 de maio de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À 
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE 

RETIFICAÇÃO

NA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM DE Nº 2021004217, PUBLICADO NO DOM 

Nº 8.021, DE 15 A17 DE MAIO DE 2021, PÀG. 12.

ONDE SE LÊ:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO/ATIVIDADE: 210119. 

LEIA-SE:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO/ATIVIDADE: 250119.

Salvador, 24 de maio de 2021.

LUÍS CARLOS MARQUES

Coordenador Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

RESUMO DE CONTRATO Nº 001/2021

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR

CNPJ Nº: 13.927.801/0029-40

CONTRATADA: DOCA 1 COWORKING CURSOS DE CAPACITAÇÃO E EVENTOS SPE LTDA

CNPJ Nº: 40.289.478/0001-06

Nº DO CONTRATO: 001/2021

PROCESSO Nº: 2458/2020

OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto deste Contrato de Concessão a Título de Direito de Uso e 

Exploração de Bem Imóvel, a gestão, o planejamento, a implantação, a operação, manutenção e a 

promoção do POLO DE ECONOMIA CRIATIVA DE SALVADOR, também denominado DOCA 1, visando 

o fomento de setores de ECONOMIA CRIATIVA na municipalidade, mediante (i) a disponibilização de 

estrutura física adequada para o desenvolvimento de atividades de EMPREENDEDORES CRIATIVOS 

(COWORKING), (ii) a realização de cursos de capacitação e aprimoramento sobre ECONOMIA CRIATIVA 

(CAPACITAÇÕES), como também para (iii) a promoção de eventos ligados ao setor - feiras, congressos, 

shows, seminários, dentre outros,  (EVENTOS), assim como exploração de receitas acessórias.

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Edital de Concorrência Pública- SEDUR nº 002/2020.

VALOR CONTRATUAL GLOBAL: R$ 40.435.371,00 (quarenta milhões e quatrocentos e trinta e cinco mil 

e trezentos e setenta e um reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 22 (vinte e dois) anos.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 20/05/2021

ASSINAM AS PARTES: João Xavier Nunes Filho

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -SEDUR

Alexandre Sahade Darze

DOCA 1 COWORKING CURSOS DE CAPACITAÇÃO E EVENTOS SPE 

LTDA

Márcio Nascimento Lins

DOCA 1 COWORKING CURSOS DE CAPACITAÇÃO E EVENTOS SPE 

LTDA

Salvador, 24 de Maio de 2021.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
 Secretário

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

PROCESSO Nº: 110971/2021.
AFM Nº: 2021004381.
EMPRESA: PROLIMP PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI - EPP.

OBJETO: aquisição de ALCOOL ETILICO LIQUIDO 70%.
VALOR: R$ R$904,50 (novecentos e quatro reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO: Projeto/Atividade: 15.122.0016.250124 - Manutenção dos Serviços Técnicos e 
Administrativos Elemento de Despesa: 3.3.90.30.10 Fonte: 0.1.00.000000
DATA DO ATO: 21/05/2021

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 24/05/2021.

TANIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

RESUMO DO TERMO RERRATIFICAÇÃO AO PRIMEIRO TERMO DE 

REAJUSTE CONTRATO Nº033/2020

PROCESSO: nº 88572/2021.

OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo retificar a subcláusula 2.1 do 1º ADITIVO DE 

REAJUSTE ao Contrato Administrativo nº 033/2020, assinado entre as partes em 30 de abril de 2021.

Onde se lê:

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO

2.1 O valor do presente aditivo é de R$ 704.895,24 (setecentos e quatro mil, oitocentos e noventa e 

cinco reais e vinte e quatro centavos), passando o valor global do contrato para R$ 17.661.353,49 

(dezessete milhões, seiscentos e sessenta e um mil trezentos e cinquenta e três reais e quarenta 

e nove centavos).

Leia-se:

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO

2.1 O valor do presente aditivo é de R$ 716.756,45 (setecentos e dezesseis mil, setecentos e 

cinquenta e seis reais e quarenta e cinco centavos), passando o valor global do contrato para R$ 

17.661.353,49 (dezessete milhões, seiscentos e sessenta e um mil trezentos e cinquenta e três reais 

e quarenta e nove centavos).

AMPARO LEGAL: Art. 65 da Lei 8.666/93.

RESPONSÁVEL LEGAL: MARCUS CERQUEIRA PIMENTA DA CUNHA e RICARDO MARQUES IMBASSAHY.

Gabinete da Secretária da SEMOP, em 20 de maio de 2021.

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET

Secretária

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

RESUMO DO 03º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 024/2019

CONTRATO N° 024/2019

PR E-SALVADOR-107632/2021

CONTRATANTE: SEMAN - Secretaria Municipal de Manutenção da Cidade 

CNPJ: 13.927.801/0030-83

CONTRATADA: ROBLE SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 05.874.949/0001-34

OBJETO: Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, conforme art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 

8.666/93, passando a vigorar a partir de 08/06/2021 a 08/06/2022. Acordado entre as partes que 

o valor global do contrato atualizado será de R$ 8.775.667,66 (oito milhões, setecentos e setenta 

e cinco mil, seiscentos e sessenta e sete reais e sessenta e seis centavos) (fator reajuste: 5,52% - 

IPCA-E).

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. 

DATA DA ASSINATURA: 07/06/2021

ASSINAM:

LUCIANO RICARDO GOMES SANDES - SEMAN 

MARCO ANDRÉ QUEIROZ BARRAL - ROBLE



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
25 DE MAIO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.02810

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO n° 014/2021
CONTRATANTE: DESAL - Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador
CNPJ: 63.242.473/0001-15
CONTRATADA: ACARTE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EIRELI
CNPJ: 14.623.076/0001-88
PROCESSO Nº: 100933/2021
BASE LEGAL: Lei Federal n° 13.303/2016
OBJETO ORIGINAL CONTRATADO: Contratação de empresa especializada para confecção 
de 150 placas de aço inox 316 polida - (modelo placa de inauguração)nº22- tamanho:60x40cm.

PRAZO: 12 (doze) meses 
VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sub Ação 240600- Elemento de Despesa 33.90.39, Fonte 0.1.00.
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2021
PARECER Nº: 19/2021

Assinam:
Pela Contratante: DESAL - Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador
- Virgílio Teixeira Daltro e Jaldo Gomes Vieira
- Pela Contratada: Acarte Comércio E Serviços de Impressão EIRELI
- Alessandro Castro e Mello

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO

Diretor Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO

CONTRATO nº 027/2018

Processo nº: 94696/2021

Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR-CNPJ nº 

10.635.089/0001-16

Contratada: HOLLUS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA-CNPJ/MF nº 06.267.018/0001-30

Objeto: O prazo previsto na cláusula vigésima do contrato original fica aditado em mais 12 (doze) 

meses, com início em 17/04/2021 e término em 17/04/2022

Base Legal: art. 57, §1º, incisos I e II, Lei Federal nº 8.666/93

Data de Assinatura: 15/04/2021

Assinam: ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO-SUCOP e ROSELY PEREIRA BAROBSA PIMENTA-

HOLLUS

CONVÊNIOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

RESUMO DE ADITIVO

ESPÉCIE: SEGUNDO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N° 020/2019

CONCEDENTE: PMS/SPMJ - CNPJ n° 13.927.801/0031-64
INSTITUTO DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA MÃO AMIGA, CNPJ nº 12.779.465.0001-71

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto, a prorrogação “de oficio” do prazo de vigência do 
Termo de Fomento nº 020/2019, por 07 meses a iniciar-se em 21 de maio de 2021 e findar-se em 
20 de dezembro de 2021, conforme Plano de Trabalho acostado aos autos, que passa a fazer parte 
integrante do presente termo, com fundamento na Lei 13.019/2014 e Decreto Municipal 29.129/2017, 
tendo como finalidade viabilizar a execução das ações, devido ao período de enfrentamento da 
pandemia do COVID-19 (Res. 011/2020 e 022/2020 CMDCA).

Salvador, 19 de maio de 2021.

FERNANDA SILVA LORDELO
Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude.

EDITAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

EDITAL

A Coordenadoria de Cadastros da Secretaria Municipal da Fazenda, em cumprimento ao disposto no 
artigo 233, inciso I, § 1°, da Lei nº 7.186/2006, regulamentado pelo artigo 40, caput, do Decreto nº 
20.588/2010, comunica que foram DEFERIDOS os processos de pedido de baixa de Pessoa Jurídica, 
conforme relação abaixo:

CGA NOME

08657700103 DIVALDO SANTANA DOS SANTOS DE SALVADOR - ME

25152900194 TITREINO - TREINAMENTO E AGENCIAMENTO LTDA - 

80326600147 PRATY ABATEDOURO LTDA

12856200170 SP COMERCIO DE OCULOS E ARTIGOS FOTOGRAFICOS 

14301100138 ILMARIO DE SOUZA SANTOS - ME

23744600182 ESPACO FLORESCER - CURSOS LIVRES E CONCURSOS 

80325800144 ESPACO FLORESCER - CURSOS LIVRES E CONCURSOS 

80325900134 KELMODEL - EVENTOS E SERVICOS LTDA

80326200187 PAULO ROBERTO LUCAS SILVA FILHO

16737300141 PRS SERVICOS DE DESPACHANTE LTDA - ME

80326300177 RONALDO BOMFIM SIRQUEIRA

80326400167 SAMANTA SANTOS MACHADO ALVES

16510500131 CANGURU VIAGENS & TURISMO LTDA. - ME

21995200124 NUBIA SANTIAGO SILVA - ME

41006400125 SERRANO PARTICIPACOES S/A

14968000100 PINT’AUTOS RESTAURADORA LTDA - ME

03369400100 SUPERMERCADOS SILVA LTDA

09374100171 ANTONIO IVAL DE JESUS ANDRADE

80278000130 RECIBRAS COMERCIO E TRANSPORTE DE MATERAIAS R

80405500176 JV RODRIGUES OXIGENIO

80325200105 VANIA CRISTINA PITTA FERREIRA

CGA NOME

80405400187 PRISMA SERVICOS DE DIGITACOES LTDA

80323600116 CATIA DE JESUS NOBRE DOS REIS

11541700115 D M J COMERCIO DE LANCHES LTDA - ME

11067500196 RESTAURANTE REBARCA LTDA - ME

14969300152 ADALICIO BISPO DOS SANTOS - ME

23874700125 FIBER LINE TELECOMUNICACOES LTDA - ME

08838400193 WELT EMPREENDIMENTOS LTDA - ME

28598300169 PW-COMERCIO SERVICOS E REPRESENTACOES LTDA - 

29858300139 MACEDO MARIS COMERCIO DE PERFUMES E COSMETICO

30940000190 MERCADINHO MV LOPES LTDA - ME

02419400144 ADIMOL ADMINISTRACAO DE IMOVEIS LTDA

14465500123 PANIFICADORA SILVA SOUZA LTDA - ME

15579600188 HAMILTON BRITO DE CARVALHO - ME

15579600188 HAMILTON BRITO DE CARVALHO - ME

26734500171 NACIONAL SERVICOS DE COBRANCAS LTDA

45082000139 S 2 C PATRIMONIAL LTDA - EPP

58578900159 SOUZA MORAES & HAMILTON ADVOGADOS ASSOCIADOS

39466200142 CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL CONEGO O

80323400137 SERVICO DE INFORMACAO E DIVULGACAO NAR-ANON N

80326500156 COUTO SILVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

53018500115 ANDRADE & RIBEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS

37832800132 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS MUSSURUN

79455300172 FERRAZ AGUIAR SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCAC

27206000104 ANTONIO DE ARAUJO GUEDES FILHO - ME

64987500143 J V M CONSTRUCOES EIRELI

13349300114 F J DA FONSECA NETO

66324700161 S MARON CONSULTORIA

78615100191 CHINATOWN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

44173500164 D”ELLAS E D”ELLES IND. E COMERCIO DE CONFECCO



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
25 DE MAIO DE 2021

ANO XXXIV | N º 8.028 11
CGA NOME

55488400155 ALIANSCE SERVICES - SERVICOS ADMINISTRATIVOS 

68787100186 DUAS RAÍZES CULTURA E ARTE LTDA

80258300120 R T D REPRESENTAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS DE TE

80338100144 LEANDRO BONFIM PINHEIRO ASSIS 80677541520

80338300124 SOLANGE MENESES DOS SANTOS 01803136570

80363800154 EDVALDO PEREIRA DOS SANTOS 66674875520

41478500121 JAMILE ERUNDINA ALVES ALMEIDA RIBEIRO 6824912

68088800146 JOSIENE COSTA DE SOUZA 59852763504

69364900170 ROBSON OLIVEIRA DA COSTA 82434514553

72611100149 LANDULFO DE JESUS FRANCA 64158110530

75665900199 JULIANA SANTOS CARDOSO 05021491598

76899700157 ROBSON FREITAS DE SANTANA 01946144509

77866500158 GREICE SILVA DOS SANTOS 04036072560

79370500161 FABIO MENDES DOS SANTOS 07561152566

79583100189 ROBSON JOSE SANTOS NONATO FILHO 08362023503

60761100118 REBECA AZEVEDO DE OLIVEIRA 05820527500

65146500163 JARDEL SANTOS DE SOUZA 06563076505

72411300170 SUELLEN PINHEIRO CARVALHO VALVERDE 0377398853

72423400117 NATALIA DA SILVA SANTOS 06979298500

75021400108 TARCISIO OLIVEIRA SANTANA 05723792504

75942400179 PRISCILLA LACLAU FIALHO RUGANI 07716560760

76398400119 ERENILDA DA SILVA CRUZ 04496437511

76605200112 ADRIANO SAMPAIO LOPES 06240861510

78781500158 SUYLAN CARVALHO LARANJEIRA PASSOS 05006698560

78925900140 IANA CHACHA TORRES PEREIRA 03367848565

80343100147 FABIO MENDES DOS SANTOS 07561152566

14315400102 2 A SINALIZACAO LTDA

14498500132 VESTILAR CORTINAS E DECORACOES LTDA

24806200184 SALSA TROPÍCAL LANCHONETE E COMERCIO DE ALIME

29991200139 DAVI PEREIRA DE SANTANA

30333100169 EDITE NUNES DE ALMEIDA CRUZ

30902300166 MOISES NASCIMENTO SILVA

32042500176 FRANCILEIDE MOREIRA DOS SANTOS

32775100160 EDIL OLIVEIRA

35597400189 NADJA MAGALI BORGES BARROS DE JESUS 406131785

38427500145 EUNICE FERNANDES DOS SANTOS 66858461515

40377700154 IZABEL CRISTINA NOGUEIRA 24457566187

41192300113 PROCIL MATERIAIS INDUSTRIAIS LTDA

42326900182 J&A ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA

44253700148 CRISTAL WAVE COMERCIO DE CONFECCOES LTDA

46266100109 FERNANDA ARANTES DE MEDEIROS 32292134837

49788100102 MARCELO SOUZA ROCHA 01360594574

49911200175 AGENCIA  DE VIAGENS  MV TURISMO EIRELI

50272400180 RC AUTO PEÇAS EIRELI

51867800107 LUANA CRISTINA SOARES SILVA 03795448573

53371500140 JEANNE PAULA CONCEICAO GOMES 01774193507

54288800169 GRACIELE REIS SANTOS 06092714582

55171600152 ZAP S.A. INTERNET

58103900120 BARBARA COMERCIO DE MOVEIS EIRELI

58103900385 BARBARA COMERCIO DE MOVEIS EIRELI

58103900468 BARBARA COMERCIO DE MOVEIS EIRELI

58232500130 SSMA.E P LALOR EIRELI

60335000158 HELENO UBIRAJARA KALID COELHO 95606190559

60711400139 JAILTON DOS SANTOS GOMES 00819725552

61584700100 BEATRIZ SALES PINTO 06204243543

64986600159 PETCHECAP DIAGNOSTICOS VETERINARIOS EIRELI

65315700156 RITA TEREZA DE FREITAS 33349967515

65407500126 VICENTE GRILLO SANTA ROSA 01630656593

65802400153 PETRA KAYANE DA SILVA SANTOS

66520000168 EDENILTON DE SOUZA SANTOS 02523465566

66778200189 MANUELA CABRAL GALVAO 02362130592

67560500166 ANDRE LUIS DA ROCHA GONDIM 80392970520

68290700175 TALYTA SANTOS DA SILVA SANTOS 42824124881

CGA NOME

69284600108 ISABELE ALVES DA SILVA 04012076507

70150200148 ALICE MARQUES SANTOS 02292566516

71161300190 VICTORIA SANTANA MACHADO DE LIMA 86204044583

72173200147 E. ALVES COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA

73355700110 MATEUS VINICIUS DAMASCENO DOS SANTOS 07600741

73779800116 TATIANE CRISTINA DIAS DE SOUZA 32572823896

73826200161 CRISTIANE CARVALHO DOS SANTOS 85114154591

74000200175 JANECLEIDE SILVA DE OLIVEIRA 85956061537

74501800184 ADRIANO OLIVEIRA GOMES 02244526577

74503800141 ALEX MARIO JOSE CONCEICAO DOS SANTOS 56706910

74717700111 JAMILE SOUZA DA COSTA 04507659540

75011800176 ARGE COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E TRANSP

75189600135 LORENA NUNES PINTO BATISTA 81579837549

75599000199 LICIA MENDONCA DINIZ DE OLIVEIRA 56923813549

76066500133 LARA MERCES PINEIRO MOINHOS 78305470504

76433000106 MAXSUEL ROCHA DOS SANTOS 86128061516

76568300107 MANUELLA LESSA MATOS 05889121588

77102600143 MARCOS CONCEICAO VIEIRA 04283024597

77407500188 ISABELA MENDONCA ROCHA 02025504519

77671300117 SANTUCCI MOVEIS ADRIANE SOLER EIRELI

78332400189 ROSIENE REIS FREIRE 01904700543

78363400132 ELTON SANTOS SANTANA 02553336500

78610500163 ANDERSON TIAGO DE JESUS SANTOS 02821742576

78846800130 JOAO GABRIEL SANTOS CERQUEIRA 86184057529

78996500191 EDIMARA DE JESUS SANTOS 02804090523

79078100199 ROSJHONES OLIVEIRA DE SANTANA 06881549563

79649700113 JOCEANE MIRANDA SANTOS ANDRADE 72596988534

79763400136 FERNANDO RIBEIRO BARBOSA 06297551596

80000400178 ZEYLA CAROLINA FIGUEIREDO SANTOS LIMA 0074959

80065600183 TACIO BRUNO JESUS CRUZ 86016795526

80158100166 ITANA DE ASSIS VIDERO CALDAS 02379484511

80258700188 VALQUIRIA CONCEIÇÃO DE JESUS

80267300137 PELA FE PROMOCOES E EVENTOS LTDA

80327200160 BARBARA COMERCIO DE MOVEIS EIRELI

07473700214 MAKRO ATACADISTA S.A

25063500125 CAETANO SOARES MARINHO

25690601692 SODEXO DO BRASIL COMERCIAL S.A.

26349900105 ESCOLA DE FUTEBOL UM TOQUE DE CRAQUE LTDA

32591600203 CLINICA DE FISIOTERAPIA REVITTALE EIRELI

34652400127 QLOUVA EDITORA E CRIAÇÕES ARTISTICAS LTDA

36202600122 MARCOS NUNES MENDONCA 64876110506

38358900173 DELMAR SERVIÇOS EM TRANSPORTES LTDA

40433800154 VIVALDO SILVA DE QUEIROS 41527534553

40904900145 PRIMALDO OLIVEIRA SANTIAGO 28462963591

41327100156 RODRIGO DA SILVA SANTOS 02327567599

41437500188 MARIA CRISTINA SOUTO MAIA TOURINHO 9035538552

44346800152 CAMPOS SERVICO AMBIENTAL LTDA

46165900161 AGOSTINHO NERI COSTA 15753735568

49270500157 USS TELECOM COMERCIO E SERVICOS EIRELI

49479400134 SIMONE LIMA NASCIMENTO 81903456568

49737400140 FELES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

51498700155 3M JOIAS E ACESSORIOS LTDA

53730300133 VOGUE CENTRO DE ATENÇÃO E TRATAMENTO DA SAUDE

55214800116 EDUARDO DE ARAUJO COSTA 06534126494

55730700170 CAF CONSTRUTORA LTDA

56287300117 ROQUE RIBEIRO JUNIOR 03287834550

57015500135 ROSINEIDE PAIVA FREIRE 37437763591

57962000113 MF 2008 COMERCIAL MODAS LTDA

57962000295 MF 2008 COMERCIAL MODAS LTDA

59104900192 EDILMA LARANJEIRA SANTOS 01237374510

59989000126 AGNALDO FERNANDES SANTOS PRODUTOS ALIMENTICIO

60362800116 CONDICIONAR REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO EIREL

60603900170 JULIETE FIGUEIREDO SILVA



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
25 DE MAIO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.02812

CGA NOME

61460300173 SUIHA DOS SANTOS TRINDADE 03981248503

62515400166 FRANCISCO ALVES DE SOUZA 03594720365

62597100171 VIRGILIO CARLOS SOARES DA SILVA 03601082535

62862300134 LEILIANE NASCIMENTO VALVERDE 81343981549

63037200126 TAIAN CARLOS TANCREDO DOS SANTOS 86085465580

65139800182 RAYSA ALVES DE LIMA MOTA 09924761430

65263400106 VERA LUCIA DA CRUZ SANTOS 78012376504

65401200186 JULIO JORGE MUSSE CALZADO 04196842550

66019200170 INYOGA ONDINA ATIVIDADE DE YOGA LTDA

66091600123 LEANDRO SANTOS DE JESUS 04346132588

66453100191 ELISLEI DA SILVA CRUZ GHISSONI 05047680509

68399700167 SERGIO MARQUES ALMEIDA 64137015520

69017700134 REGINALDO BARBOSA DE CARVALHO

69810600127 ROZILDA PATRICIO DE LIMA 90275233553

71862400117 ITANA SUZART SCHER 04533075584

72019000115 MIRACY INACIO VIEIRA 75267365653

72157000190 MARC WAXMAN BRAGA 04286141594

72589100121 TATIANE LIMA AMORIM 00825550521

73366500103 MARICE DA CONCEICAO SILVA 06367316507

73566000102 GUILHERME GOMES GIL DE MENEZES 05584684546

74090900114 DEBORA NERY BRANDAO 02178012507

74211500173 RAIANA PALOMA MOUTA JESUS 06500074505

74540000143 MARCOS PAULO JESUS DE SOUZA 67826512549

74801600144 GIVANILDO ALMEIDA DOS ANJOS 07095246505

74842600186 JOAO VITOR CABRAL DE FREITAS 06723623509

76050400183 MAYANE MACEDO P. DOS SANTOS  LTDA

76129600185 LINDAURA DE CARVALHO LIMA 56517742549

77030600173 ADILSON CESAR ARAUJO FREITAS 05492472542

77176800165 DOUGLAS CORREA CARDOSO 01058151282

77493200115 MARILEIDE DA SILVA SANTOS NASCIMENTO 51007134

77710900117 REBECA NEVES SILVA 07260711531

77792800102 MARCO ANTONIO DOS SANTOS DE JESUS 86046127505

78027400148 MANUELA SENA DE ABREU 80235883549

78518800186 PAULO CESAR DE SOUSA SANTANA 01373873507

78598900195 CINTIA DE ARAGAO RODRIGUES 04387168501

78746600176 ROSE MARY ANDRADE BORGES 33350175520

78804600142 ROSEVANA SANTOS PEREIRA 08106523586

78970000192 ARIELE DOS SANTOS NOVAES 04620296546

78970400152 WALLACE NUNES TEIXEIRA 01673095526

79030100105 JOSIANE DOS SANTOS BARROS 04286423573

79058900139 LUANA D ARC FREIRE DOS SANTOS 06250908706

79270100120 EMANUELE SILVA DA PAIXAO 03005937593

79316400104 LEILA PEREIRA DE SANTANA 06567674563

79322400189 GILMAR DE JESUS SANTOS 67334628500

79584500122 EMILY KARLA MIRANDA SANTOS DE OLIVEIRA 859572

79738500143 ISIS NUNES VEIGA 96206179591

79828700116 BRENO SOUSA CASTRO SILVA 07949254564

80285800100 TULIO PINHEIRO BACELAR SILVA 02059609526

80364000119 JHONATAN RODRIGUES ALVES 75694794168

26179600148 QMS CONSULTORIA E TREINAMENTO EM QUALIDADE,ME

30516900187 ADALGLASS INDUSTRIA E  SERVICOS DE  ESQUADRIA

31349000120 BIG LANCHES EIRELI

35716000183 HERNA LUIS SANTOS DOS SANTOS

35991400132 ARIVELTON ESPIRITO SANTO SOUZA 79138250578

38870500154 MARIA DE LOURDES SOUZA DA SILVA GRAFICA

44328500168 MANOEL VILAS BOAS SANTOS

49885600194 HIPER CARNES SALVADOR COMERCIAL DE ALIMENTOS 

50686200119 JOSELITA DE ALMEIDA CAPIRUNGA 14728150500

50871200197 ALVES ALVARES COMERCIO DE ARTIGOS SEX SHOP, S

51509800184 ANA LUISA DOS REIS DIAS 48296929520

52238400171 YEDA MARIA NEVES 62449869972

52363300147 JOELSON DO NASCIMENTO 24338621591

54859500172 EDUARDA COSTA MATOS 02180217552

CGA NOME

56330700156 EXCLUSIVE ADMINISTRACAO E CONSULTORIA EMPRESA

59290300124 MARCUS VINICIUS DOS SANTOS NERY 91434912515

61513200149 JOELMA DAS MERCES

63553500156 MILTON RIBEIRO SANTOS 11804793515

64778400180 EVANILDA SANTOS DA HORA 92688497553

66492800108 FABIO SOUZA SILVA 78021359587

67549400108 RAFAELE LIBORIO ROCHA 86103669529

68181000156 JULIA NASCIMENTO RODRIGUES 85734411604

68183700142 ANTONIETA DOS REIS COSTA 81698739591

68870800155 MARIANA DE PAULA LEAL SANTOS 03364144559

69109500103 MAURILIO DA SILVA LEANDRO JUNIOR 00786119543

69853900194 RODRIGO SANTOS COSTA 85995071505

69880400176 AIAS GOMES DE LIMA 05701014509

70111700111 IAN DAVID PEREIRA DOS SANTOS 06041144517

70398900129 W.R MOREIRA EIRELI

70539900111 JORGE CARVALHO DOS SANTOS JUNIOR 06958608526

70542600187 MARIA LUCINEIDE SOUZA FERNANDES 28629779500

71026700105 M LOU CEDRAZ DA SILVA

71030400155 JEFFERSON LIMA NASCIMENTO 01368536506

71170200118 ROSANGELA NASCIMENTO GUIMARAES ARCHANJO 55516

71788900133 MARCELY DE JESUS FERREIRA 81033320544

71930700134 NORMELIA DE JESUS SANTOS DA HORA 80266118534

72235000139 CRISTOVAM SOUZA SANTOS 13342215534

72592500127 JACKSON BALTAZAR SERRA DOS SANTOS 06188188555

72721200102 ERICSON MARIO DOS SANTOS FIGUEREDO 0303580755

72957700155 SILVANIA DE ARAUJO VALADARES 79061109515

73079700172 EROS DE LIMA BRANCO BONIFACIO 02030159590

73465700182 ZULMIRA MAIANA BARBOSA DOS SANTOS 78127920568

73596600111 EDCARLA DE SANTANA DA SILVA FREITAS 033732225

73860000170 JUTAY ALVES DE OLIVEIRA 80300375549

74463600135 FABIO SANTOS VIDAL 86269410568

74806000191 JOAO VITOR RODRIGUES DE JESUS 05550524511

74882300176 ROSANA CORDEIRO MOTTA 91710413549

75100400128 PAULO ROBERTO S DE JESUS

75291900142 GUILHERME MENDES SANTOS ROSA 03899061586

75337800165 YAGO FARIAS ANDRADE 08244954540

75439300155 JORGE ROBERTO SANTOS DE ALMEIDA 80000428515

75576600110 NERIVALDO LEANDRO SIMOES 86181084568

75933100192 SARA SENA ALVES 05235127595

76455900142 CAIO LOPES RAMOS COSTA 08889698560

76457500148 AMANDA REBOUCAS SILVA 05820949501

76651800195 DIANA LENINE MENDES BRITO LEMOS 02781221597

77897600191 ANTONIO FERNANDO AMORIM DOS SANTOS 7830523355

77948300130 DEISE DE SOUZA CERQUEIRA 01116113503

78106000108 DANIEL HENRIQUE SANTOS DOS SANTOS 05994148555

78632200131 LUCY MARY NASCIMENTO ALVES SILVA 66977150572

78772800112 ISADORA CURI QUINTEIRO 05882742595

79181200100 CARLOS ADRIANO DE JESUS MACEDO 86242000598

79416400186 CAMILA BONFIM FREIRE 85942454590

79891600102 PEDRO ARAUJO FERNANDES 03326514522

80275800110 JOCENILTON BISPO DOS SANTOS 03069090575

80286200144 NEIDE JANE SANTOS ARAUJO 51330512553

80288800149 SARA DE BRITO DE CASTRO LIMA 85929493510

06464200184 GERONIMO CALU DA SILVA

16230601326 SAPORE S.A.

24969300136 MARCENARIA NAGÉ LTDA

26755000259 ERICSSON GESTAO E SERVICOS DE TELECOMUNICACOE

30204300179 MEGA SOCCER BRASIL LTDA

30770000104 STA PATRIMONIAL IMÓVEIS LTDA

35615100118 VV IDIOMAS LTDA

37699400109 SPE JARDIM ARMAÇÃO MJ LTDA

38075800185 EDNA DA SILVA DANTAS

39028600185 JORGE GUIMARAES DE SOUZA 01916354564



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
25 DE MAIO DE 2021

ANO XXXIV | N º 8.028 13
CGA NOME

42845600107 TECNOLSEG  CONSULTORIA EM SEGURANCA DO TRABAL

43031400187 KS PATRIMONIAL LTDA

45689400112 ABRAAO CINTRA DA COSTA NUNES 01675997551

46707200120 IES - INTEGRACAO ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA

47143800135 VITOR DA SILVA CARREIRO 81829418572

48643300162 SAUVI DISTRIBUIDORA E REPRESENTACAO DE FERROS

51705600149 HIPOLITO & CIA LTDA

53054900120 CARLOS ALBERTO BASTOS ALCANTARA 10594841534

53354100140 ADAILTON OLIVEIRA DA SILVA 79241603534

53436200181 GEORGINA SILVA ROSA DE CARVALHO 22771522500

55106300142 ANDREA BOAVENTURA ANDRADE 02019875543

58459400139 LUCAS JESUS DE DEUS 03040987526

58866300104 MARIA JESUS DOS SANTOS 22266097504

60656100132 RONALD SANTOS DA SILVA 06647036580

61301800183 ENZO LEITE COUTINHO 86273417539

61592000105 GEISA CERQUEIRA DE SANTANA 80146309553

62730900164 LUANA SANTANA DA CONCEICAO PEREIRA 7933712053

64112800160 EUNICE CERQUEIRA NUNES CRUZ 09637303553

65138400141 SULAMITA AZEVEDO DA CONCEICAO 86026122575

65250600155 E. DOS SANTOS NASCIMENTO COMERCIO DE PECAS E 

65375900175 IVANA SANTOS ARAUJO 03098841524

65567900199 DAIANE ALVES SOUZA 09813275596

66225300194 KEILA LOREN MOURA DE SOUZA CRUZ 80790690500

66337500103 GLICIA KELLY DA ROCHA VASCONCELOS 11143757483

67100000164 GABRIELA GIORDANI BOSSARDI 00313872090

67102000121 MARIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 71691278572

67728300111 ANTONIO MENDES GONCALVES 24893951572

68085400221 CENTRO DE IMAGEM DIAGNOSTICOS S/A.

68237900169 EROS HEIDER ARAUJO DOS SANTOS 07484575500

68509700107 ANDERSON VINICIUS SANTOS MACEDO 84211326520

68733300104 CROSSFOOD ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA

69343900119 UESLEI CERQUEIRA DOS SANTOS 86617513576

70269000140 DOURADO & FERREIRA LTDA

70277700103 MILENA CRISTINA SOUSA CARDOSO 09701587502

70634900107 MAIORCA CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA

71322000101 TAIANA CARLA DA CONCEICAO DAS NEVES 070719595

71472300103 DIANA MUNIZ FIUZA 53812174553

72158200153 LUZINETE CRUZ DE JESUS BRITO 78311071500

72503100132 MAGNO SILVA MOREIRA 01163153508

73012300122 LANCHONETE DOCTOR ACAI LTDA

73114300160 THAIS DA SILVA CORREIA LIMA 06644768563

73632400161 NAISA DE JESUS DOS SANTOS 04232142509

73898300147 BRASIL TELECOM CALL CENTER S/A

73936800173 FRANCISCO DE ANDRADE PATRICIO 85809521584

74085600141 GICELIA DE LIMA REGO 58644725572

74671100167 ADERSON JESUS CONCEICAO 78050375587

74776300118 ANDRE LUIS DA SILVA MEURRAUHY 77642171587

74930100164 JG COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

75145100105 MATHEUS BATISTA DA SILVA 86229153521

75167500109 DARIO LUIZ DE SOUZA DOS SANTOS 85776640580

75214300123 FRANKLYN LOPES DE OLIVEIRA SANTOS 04269465530

75241700113 GRASILEIDE ARAUJO MUNFORD 03553014580

75332300120 RONALDO HERNANDEZ DANTAS 65960343720

75689600122 GILDASIO SANTOS OLIVEIRA JUNIOR 02236661576

76026900134 CAIQUE TAVARES DOS SANTOS 07126010583

76289100158 FERNANDA CARVALHO DA HORA 00887419585

76935600189 LUCIANO SILVA BARROS SANTANA 05413258500

77072100140 PAULO MACEDO LIMA FILHO 06013926557

77469000135 ERIC BONFIM ALVES XAVIER 06198746518

78017400157 GABRIEL SILVA CAMPOS 85804028596

78121300160 RAFAEL FREITAS PEREIRA 05444067536

78259700108 PEDRO PAULO DA SILVA PASSOS 86126723503

78794200119 LUCIANO DOS SANTOS JUNIOR 78204569572

CGA NOME

78926800133 ENDREW YTALO ROCHA SANTOS 04684794571

79143700155 VANESSA MONIQUE SANTOS JESUS 85776429501

79247800133 BRUNO SANTANA DA SILVA 05350655582

79303700151 MARIA DAS GRACAS CONCEICAO 01594145555

79409600115 SERGIO MAGALHAES DE CARVALHO 76745198568

79443400126 UALLACE SILVA MOTA 05907726512

79692800109 MARCIA OLIVEIRA SEABRA 54280605572

79822900126 BEATRIZ ZUZA NUNES 08787491524

79874200102 CIDINA DOS SANTOS MIRANDA BRITO 01677259558

79943600191 JESSICA SOUZA DE OLIVEIRA 86170416505

80080600176 CAMILA CASAIS SILVA SANTOS DE OLIVEIRA 097958

80223600133 RAFAEL NERY DE JESUS 04043156588

80268800168 JEAN ROBERT LOPES PONTES DA SILVA

13610700125 MAVINA REPRESENTANTES COMERCIAIS LTDA

23289300172 MARCIO DANTAS ROCHA

25658900151 INOVATUR TRANSPORTE E TURISMO  LTDA

27697000100 SC SOLUCOES CORPORATIVAS TREINAMENTO E SERVIC

29374500196 MAURO LUCIO DE OLIVEIRA SANTOS

29902600161 SAMA - SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS LTDA

31510200251 VIDACLIN CLINICA MÉDICA LTDA

32551600169 ELEVARE LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EI

32770800103 SILFREDO FONSECA  DE OLIVEIRA

36860900301 EDINEIDE DA SILVA TELES

38998900104 VERSALLITY ENGENHARIA LTDA

41804400103 ELENILDA SANTOS DE SANTANA 80584691572

43632700100 ANTONIO CONCEICAO DE SENA 10723781591

46081300116 DJF MANUTENCAO E SERVICOS LTDA

49502400200 SILVIA LETICIA ALVES DOS SANTOS

49554200151 CONSORCIO CEARA MENDES/HIDROSONDA - SULESTE L

49554300142 CONSORCIO CEARA MENDES/HIDROSONDA - LOTE 2

50792300167 TURMALINA SERVICOS MEDICOS ESPECIALIZADOS LTD

51399500175 V D DO AMOR DIVINO DE JESUS

51520300107 DANTAS CONSTRUCOES E CONSULTORIA LTDA

51561200158 ANA VERENA DOS SANTOS SILVA 01217600574

52391700110 LENILSON MACIEL OLIVEIRA 94504784572

54395400135 MARIA DINALVA DOS REIS SOUZA 32617542572

55153000199 ERIBELTON DA CRUZ MOTA 19593260587

55810900153 REBECA DOS SANTOS DE JESUS 02621352561

57607200102 L.N. SOUZA

57848500179 ECO VERDE HOLDING LTDA

58148800186 ISABEL CRISTINA ALVES DOS SANTOS 00992737567

58905500144 MF COMERCIO VAREJISTA DE PEÇAS PARA MOTO E MA

60015900149 M A ALMEIDA MACHADO

60136400136 MAURICIO BORGES CERQUEIRA 89802411515

60980900199 JOB EDSON SANTOS RODRIGUES 01398559555

61770900134 DECISIONS PROJETOS E SERVIÇOS LTDA

61786300154 HD COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS E ALIM

63260000128 L A DA SILVA ROSA COMERCIO DE ALIMENTOS

64187300138 DINALVA CRUZ DA SILVA 01993401539

65128600130 LINDEMBERG DE FREITAS FRANCISCO

65650000121 EIDER BORGES DOS SANTOS 02495187595

65651200183 MANOEL CLAUDIO ALVES DA SILVA 80305032534

66294500138 SATTWA CONSULTORIA E ASSESSORIA EM SAÚDE LTDA

67611000125 LUCIANO ANDRADE BORGES 61119520568

69799700161 AIDA MARIA LEMOS ANDRADE 28600223504

70661800147 ANA CAROLINA BRAGA DE SOUZA 03328707581

71138900114 MARY DAIANE FONTES SANTOS 77847849534

72314800185 JONATAS RODRIGUES COSTA 67314104549

73254600171 RAMON DE CARVALHO CAVALCANTE WANDERLEY 861031

74084600175 JORGE JOSE MARTINS DA SILVA 40882209515

75780300127 SHARTEC  SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

76035600170 DROGARIA E FARMACIA F.A.N. EIRELI

76097500185 SARA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS 86438200590



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
25 DE MAIO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.02814

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias, 
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para 
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação, 
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156, 
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de 
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

CEP: 40.020-000.

Secretaria de Governo Coordenador de Tecnologia

Fernando Jeferson Alves Reis

3

Ana Paula Andrade Matos Moreira Andrey das Neves Santos

Órgão responsável

Gestor de EditoraçãoPrefeito de Salvador

Bruno Soares Reis

Secretaria de Governo

CGA NOME

76122500143 BRUNELLI PROMOÇÃO DE VENDAS LTDA

76602300170 JULIANA ANDRADE VILELA 00159974569

76708000153 CLAUDIO REGINALDO DOS SANTOS SILVA 3946459854

77480500154 RAIRAN DE JESUS MORAIS 85997634582

77534100134 RENAN MADUREIRA LOMBA 93867891591

77717000150 CARGAS EXPRESS TRANSPORTADORA E LOGISTICA LTD

77979900121 MARINALVA DO ROSARIO BARBOSA 64083705515

78103600116 DAIANE GALVAO FARIA DOS SANTOS 02850642584

78438000172 ELIAS ROSAL MARTINS NETO 67051723553

78805500127 UBIRAJARA PASSOS BRITO 79899013587

78823400169 FRANCISCO LOPES DE OLIVEIRA 32907469843

78992100129 MATHEUS SILVA DE OLIVEIRA 07402763528

79209600158 JANINE DE JESUS SOUZA 04122221595

79447000179 VITORIA CAMPOS DOS SANTOS 01479413500

79896300120 SILAS SOUZA TELES 05478291595

80025600125 DIEGO LEANDRO OLIVEIRA SILVA 06131741514

80078800192 AMANDA SANTOS DE MATOS 86220161530

80121500104 ELIEVAN SILVA DOS SANTOS 05820792505

80153100179 RAMON DA SILVA FONSECA 05253400508

80310800166 NUBIA AMORIM PIRES 01805888501

80387900139 VALTERCIO OLIVEIRA DA FRANÇA

80389500135 MATEUS CONCEICAO DA CRUZ 04487825539

80410600169 JACO COMERCIAL DE MATERIAIS DE CONSTRUÇAO LTD

48760700145 SONIA CARLA COSTA DA SILVA 61723045500

70476700185 ANDREA GOMES DA SILVA 62829246500

70949800133 BECKSANA CAZAES SALINAS 01408464500

71936400135 JACKSON DA PAIXAO ARAUJO 03324830532

73258900155 LUCIANO GUARANI DOS SANTOS 83503323520

74248300118 TIBERIO MARIANO MACIEL BAQUEIRO MIRANDA RODRI

75694300155 CAMILA CRISTINA SOLER 32532472871

76662700178 VANESSA BITTENCOURT DA SILVEIRA 02650669560

77511900134 PABLO ALEXANDRE DE JESUS SANTANA 85929666555

79089200152 FILIPE LINS DE LIMA 04293084509

79155300134 RAMON LIMA DO SACRAMENTO 06255209555

79445200193 RAIMUNDO MARTINS DE SOUSA 02329585802

79517400135 FELIPE SOUSA DE JESUS 07652961521

80079200137 JOSEMAR DE LUNA SANTOS SOUSA 04793908519

80143100180 ELLEN CARDOSO SILVA 07018560500

80386500195 BRUNO AURELIO DOREA DE MEDEIROS 85978351503

48142300192 RUBENS E FELIPE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONS

61945300178 SOLANGE RAQUEL PIMENTEL MENDES 01003318584

65171700126 CASA DE CARNE SANTO ANTONIO LTDA

67753300192 ANDREA CARLA GOMES DUARTE FREITAS 82356548572

69895400153 GRETA MARIGO FRAGATA CID 35349265873

70172000104 MERILANE MENEZES DOS SANTOS 04854513527

74453100195 JOAO RICARDO SA JUNIOR 03871199575

75623400134 MARIA DE JESUS SOUZA 02582028584

77787000189 ROMILDA DA SILVA PEREIRA 85405159549

78968900148 CARLOS MAGUINO REIS DOS SANTOS 01142651517

79386900181 SOCRATES CONCEICAO DE ARAUJO 05596259527

80408800185 GENARIO CERQUEIRA LIMA NETO 79448712553

75667100137 COLE EM MIM COMERCIO VAREJISTA LTDA

Salvador,24 de maio de 2021

DILSON TANAJURA MOREIRA
CCD- Coordenadoria de Cadastros

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AVISO DE PRORROGAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada prorrogação para a COTAÇÃO DE PREÇO Nº 1709/2021: aquisição de Material de Penso: 01 

(uma) Sonda de Gastrostomia modelo Botton Mia Key 20 X 2,5cm, para atender demanda Judicial 

em favor da paciente C.C.S.L. As propostas deverão ser apresentadas em até 48 horas.

O processo administrativo nº 111668/2021 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no 

Setor de Suprimentos - SESUP (telefone: (71) 3202-1146) e os seus anexos poderão ser solicitados 

através de e-mail endereçado a sesup.sms1@gmail.com.

Salvador, 24 de maio de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada a COTAÇÃO DE PREÇO Nº 081/2021: Contratação de pessoa jurídica para realização 

de serviços contínuos por demanda de manutenção corretiva, com fornecimento de peças e ou 

acessórios em MICROONDAS E VENTILADORES, pertencentes à SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

conforme especificações, quantidades e condições descritas no termo de referência. As propostas 

deverão ser apresentadas em até 72 horas a partir da veiculação desta publicação.

O processo administrativo nº 115138/2021 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no 

Setor de Suprimentos - SESUP (telefone: (71) 3202-1146) e os seus anexos poderão ser solicitados 

através de e-mail endereçado a sesup.sms3@gmail.com.

Salvador, 24 de maio de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 
realizada COTAÇÃO DE PREÇO. Objeto: Aquisição de teste imunocromatográfico para a detecção de 
antígeno sars cov-2 através de fluorescência com marcador eutrópio, para atender a demanda da 
rede laboratorial do município de salvador
COTAÇÃO DE PREÇO Nº 208/2021 - PROC. Nº 113195/2021.
As propostas deverão ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste 
aviso.
Os processos administrativos referentes aos objetos das presentes cotações encontram-se no 
Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1147 e-mail: searp.saude@gmail.com, onde os 
interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 24 de maio de 2021.

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

INTIMAÇÃO

O Setor de Cobrança - SECOB, da Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano - SEDUR, tendo 
em vista que os autuados abaixo relacionados não foram localizados, quando da execução das 
operações fiscais.
Resolve Intimar, nos termos do Art. 249, inciso III, do Código da Polícia Administrativa do Município, 
para tomar conhecimento do teor do AUTO DE INFRAÇÃO: 	

A.I. 6223/2020          	 AUTUADO: Valmir Pereira Alves

DESCRIÇÃO DO FATO: Autuado por desenvolver atividade sonora sem possuir o Alvará de autorização 

para utilização sonora conforme o Artigo 6º da Lei 5354/98 e também por estar em desacordo com o 

Decreto municipal de número 32280/20.

DISPOSITIVO INFRINGIDO: Art. 6º da Lei 5.354/98.
PRAZO DEFESA: 10 dias, a contar da data desta publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO, 24 de Maio de 2021.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
Secretário


